
【酒田税関支署管内】
　　　　　　金　額 　　伸　率

[輸　出] ４８億２２百万円 20.7％ ⇒ 2ヵ月ぶりの増加

[輸　入] １１９億４百万円 ▲5.6％ ⇒ 3ヵ月連続の減少

[差　引]     ▲７０億８２百万円 ※ 伸率は対前年同月比

【輸出の動向】

【輸入の動向】

酒田税関支署　管内貿易概況速報　（令和5年9月分）　について

機械類及び輸送用機器（25億32百万円：前年同期比88.0％）が減少したものの、雑製
品等（14億37百万円：同262.6％）や原材料（4億35百万円：同227.2％）が増加したこと
により、2ヵ月ぶりの増加となった。

原材料（10億86百万円：同197.2％）や機械類及び輸送用機器（43億45百万円：同
111.1％）が増加したものの、鉱物性燃料（48億95百万円：同70.1％）が減少したことに
より、3ヵ月連続の減少となった。



（単位：百万円､ ％）

 輸        出  輸        入

9月（P） 累    計（P） 9月（P） 累    計（P）

価    額 前  年 価    額 前  年 価    額 前  年 価    額 前  年

港  名 同月比 同期比 同月比 同期比

酒田港 4,822 120.7 42,141 108.4 11,904 94.4 92,250 111.6 -7,082

(P)は速報値を示す。

    （注） １．輸出はＦＯＢ価格、輸入はＣＩＦ価格による。

                

   貨物の通関額によるものである。

               

                     （蔵入貨物、移入貨物、総保入貨物及び輸入許可前引取貨物は、それぞれ当該貨物の蔵入、移入、総保入、

                     輸入許可前引取の承認の日）をもって計上。

               ４．本資料を他に転載するときは、必ず東京税関の資料による旨を注記して下さい。

２．本発表における酒田港（管内）の貿易額は、酒田税関支署及び山形出張所が管轄する区域に蔵置された

３．輸出は、当該輸出貨物を積載する船舶または航空機の出港の日、輸入は、当該輸入貨物の輸入許可の日

令 和 5 年 10 月 19 日

東 京 税 関 酒 田 税 関 支 署

酒田税関支署  管内貿易概況速報(令和5年9月分)

9月分
差引額
（P）

令和5年 令和5年

R5                                                              R5



令和5年9月分    酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同月比 構成比 累　　計 前年同期比 構成比

総  額 4,822,086 120.7 100.0 42,140,774 108.4 100.0

食料品及び動物 17,799 77.8 0.4 171,651 66.8 0.4

  穀物及び同調製品 5,718 33.4 0.1 138,090 60.0 0.3

　　米 － － － 64,039 63.8 0.2

飲料及びたばこ 3,243 284.7 0.1 53,024 153.1 0.1

原材料 435,048 227.2 9.0 2,905,306 110.5 6.9

  金属鉱及びくず 430,103 232.5 8.9 2,727,667 108.9 6.5

鉱物性燃料 － － － － 全減 －

動植物性油脂 － － － 4,095 99.5 0.0

化学製品 231,968 129.3 4.8 1,774,883 89.4 4.2

  元素及び化合物 － 全減 － 89,084 29.8 0.2

　  無機化合物 － 全減 － 53,213 22.2 0.1

  精油・香料及び化粧品類 4,804 全増 0.1 132,573 158.4倍 0.3

  プラスチック 71,448 122.2 1.5 504,437 100.0 1.2

  その他の化学製品 154,554 157.7 3.2 1,041,750 88.8 2.5

原料別製品 165,284 93.7 3.4 2,356,402 151.4 5.6

  紙類及び同製品 651 24.2 0.0 12,915 63.8 0.0

  織物用糸及び繊維製品 3,781 138.7 0.1 34,296 107.8 0.1

  非金属鉱物製品 62,886 121.4 1.3 708,063 142.5 1.7

  非鉄金属 57,327 459.5 1.2 1,066,058 12.7倍 2.5

  金属製品 24,654 24.7 0.5 436,695 52.2 1.0

    手道具類及び機械用工具  2,271 10.3倍 0.0 19,096 98.4 0.0

機械類及び輸送用機器 2,531,796 88.0 52.5 19,491,288 89.4 46.3

  一般機械 1,793,332 90.9 37.2 11,777,591 93.4 27.9

    事務用機器 1,632,575 91.4 33.9 10,384,895 111.0 24.6

　　（電算機類（含周辺機器）） 10,117 100.4 0.2 176,013 78.3 0.4

    （電算機類の部分品） 1,622,458 91.4 33.6 10,208,882 112.8 24.2

　　ポンプ及び遠心分離機 5,439 94.6 0.1 54,150 66.5 0.1

　　半導体等製造装置 62,814 41.9倍 1.3 180,639 716.4 0.4

  電気機器 726,746 81.0 15.1 7,641,384 83.8 18.1

    電気回路等の機器 18,764 76.7 0.4 217,618 68.8 0.5

　  絶縁電線及び絶縁ケーブル 39,847 99.1 0.8 360,680 97.9 0.9

    映像機器 8,160 204.2 0.2 80,058 199.3 0.2

    音響・映像機器の部分品 12,923 73.8 0.3 144,604 85.9 0.3

　　通信機 2,849 15.1 0.1 105,911 56.1 0.3

    半導体等電子部品 504,474 121.6 10.5 4,332,657 138.9 10.3

    （個別半導体） － 全減 － 8,337 46.7 0.0

    （Ｉ  Ｃ） 476,496 144.1 9.9 3,673,857 131.5 8.7

    電気計測機器   52,735 68.6 1.1 420,702 39.8 1.0

  輸送用機器 11,718 191.0 0.2 72,313 95.9 0.2

雑製品等 1,436,948 262.6 29.8 15,384,125 145.1 36.5

  精密機器類 25,327 41.0 0.5 489,019 67.9 1.2

    科学光学機器 25,327 41.0 0.5 486,359 67.5 1.2

  その他の雑製品 1,303,123 410.9 27.0 14,050,537 155.5 33.3

    記録媒体（含記録済） 322,945 全増 6.7 8,831,288 3,258.8倍 21.0

　  プラスチック製品 39,876 29.1 0.8 631,183 75.4 1.5

輸　出　品  別  表  ( 　速　報　 )



令和5年9月分    酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同月比 構成比 累　　計 前年同期比 構成比

総  額 11,903,642 94.4 100.0 92,249,544 111.6 100.0

食料品及び動物 256,621 83.7 2.2 3,881,576 85.7 4.2

   穀物及び同調製品 － － － － 全減 －

　 果実及び野菜 169,154 62.9 1.4 2,801,903 86.6 3.0

　　果実　 140,074 93.9 1.2 1,906,490 101.5 2.1

　　野菜 29,080 24.3 0.2 895,413 66.1 1.0

　コーヒー・茶・ココア・香辛料類 73,993 302.8 0.6 415,933 79.3 0.5

飲料及びたばこ － － － － － －

原材料 1,085,708 197.2 9.1 6,213,902 99.8 6.7

  採油用の種・ナット及び核 85,334 45.9 0.7 2,012,851 72.9 2.2

    落花生 85,334 45.9 0.7 2,012,851 72.9 2.2

　木材及びコルク 685,090 264.4 5.8 2,896,137 118.5 3.1

    木材 64,554 32.9 0.5 510,194 49.8 0.6

　 （丸  太） － － － 989 全増 0.0

　 （製  材） 64,554 32.9 0.5 509,205 49.7 0.6

　パルプ及び古紙 － － － － － －

  粗鉱物 308,852 333.8 2.6 1,225,070 160.8 1.3

鉱物性燃料 4,895,242 70.1 41.1 37,792,991 96.7 41.0

  石炭、コークス及び練炭 4,895,242 70.1 41.1 37,792,991 96.7 41.0

　  石炭 4,889,410 70.2 41.1 37,732,250 96.8 40.9

  石油及び同製品 － － － － － －

動植物性油脂 － － － － 全減 －

化学製品 258,328 169.0 2.2 2,398,923 154.3 2.6

  元素及び化合物 111,520 99.4 0.9 850,957 92.3 0.9

　  無機化合物 92,275 133.1 0.8 563,040 100.9 0.6

  プラスチック 18,158 79.3 0.2 368,635 149.0 0.4

  その他の化学製品 121,371 684.8 1.0 1,157,300 310.0 1.3

原料別製品 905,669 138.6 7.6 5,081,918 80.4 5.5

  革及び同製品・毛皮 372,792 85.7倍 3.1 596,291 144.8 0.6

  織物用糸及び繊維製品 138,523 70.1 1.2 1,060,949 70.7 1.2

  非金属鉱物製品 959 6.2 0.0 44,850 8.6 0.0

　　ガラス及び同製品 － － － 2,627 0.7 0.0

  非鉄金属 161,368 55.6 1.4 1,878,138 113.9 2.0

機械類及び輸送用機器 4,345,168 111.1 36.5 34,913,870 150.7 37.8

  一般機械 4,106,293 109.5 34.5 32,134,040 152.0 34.8

    事務用機器 4,040,642 110.6 33.9 30,449,653 152.8 33.0

     (電算機類(含周辺機器)) 3,610,476 104.7 30.3 27,381,054 149.8 29.7

     (電算機類の部分品) 430,166 208.7 3.6 3,068,239 186.5 3.3

  電気機器 107,833 110.9 0.9 1,718,154 184.9 1.9

    重電機器 65,232 36.0倍 0.5 538,019 411.4 0.6

    音響・映像機器（含部品） － － － － 全減 －

  輸送用機器 131,042 208.3 1.1 1,061,676 96.7 1.2

    自動車の部分品 131,042 222.0 1.1 1,045,506 97.8 1.1

雑製品等 156,906 316.3 1.3 1,966,364 109.2 2.1

　衣類及び同附属品 － － － － 全減 －

  家具 1,534 全増 0.0 3,106 69.1 0.0

輸　入　品  別  表  (  速  報  )
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